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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C. A. 

Señores(a) 
Concejo Municipal de Tapalhuaca 
Departamento de La Paz, 
Periodo: Del 1 de mayo al 31 de diciembre de 2015 
Presente. 

1. PARRAFO INTRODUCTORIO 

La Corte de Cuertas de la República basandose en os 'lc:sos 4° y 5° de artícu o 207 de la 
Const'tuc.on de la Repuol1ca de El Salvador artículos 3 5 nurneraIes <1 5 y 7 artIcuI0 30 
numeral 2 y artículo 31 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República así como en el Plan 
Ariua Operativo ae a D1recc1ón Reg ona ae San V1ce"te y ae co1form daa a a Orden de 
TrabaJo No 32/2020 de fecha 14 de octubre de 2020 realizo Examen Especia' a los Ingresos 
Egresos ¡ a Cump 1m1erito de Leyes y Norrnat·va Aplicable a ,a Municipal dad de Tapalhuaca 
Departamento de La Paz. por el período de 1 de mayo al 31 de diciembre de 2015 

2. OBJETIVOS DEL EXAMEN 

( 
~ Efectuar examen especial a los Ingresos Egresos y al Cumol mento de Leyes y Normativa 

Aol cab1e a ,a Munic oa dad de Tapalhuaca Departamento de La Paz y emIt1r ur Informe que 
contenga una conclus1on sobre la legalidad con que fueron perc1bIdos los ingresos y se 
eJecutaron I0s egresos durante e periodo del 1 de mayo al 31 ae a.c1embre de 2015 

b ObJet ,,os Específ cos 

, Verificar la percepción de los Ingresos por parte de la Tesorería Mun1c1pal en el período 
de. 1 de mayo a 31 de d c1embre de 2015 constatando la veracidad de os saldos 

,. Co-is:atar que todos os documentos de egreso presentados con,o documertac,on 
original de soporte, cumplan con los requerimientos legales de conformidad a la 
normativa legal vigente y estén debidamente contab1l1zados 

, Constatar el cumplimiento legal en los procesos de adqu1sic1ón de bienes y servIcI0 
adqu r,dos por la Municipalidad 

,. Real zar pruebas de auditoría para ver·ficar que la tata 1dad de las transferencias 
efectuadas por el GOES (fondos FODES). a través del ISDEM hayan sido ingresados a 
las cuentas respectivas 

, Comprobar que las erogaciones fueran autorizadas mediante acuerdos em1t1dos por el 
ConceJo Mun:cipa1 

, Efectuar seguimiento a recomendaciones de Auditor as anteriores ¡ 
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, Constatar e cumph,• e1to de leyes y demas rorrrat1va aplicable a la Mur1c1pal1aac de 
Tapalhuaca Departame1tc de La Paz 

3. ALCANCE DEL EXAME N 

Nuestro trabajo cons1st10 en efectuar Examen Espec,a a los Ingresos Egresos y al 
Cumplimiento de Leyes y Normativa Aplicable a la Municipalidad de Tapalhuaca Departamento 
de la Paz por el período de 1 de rnayo ;:il 31 de de e"'1bre de :?015 de conforr11darl con 
N:xmas de Auditoría Gubernamental emitdas por la Corte de Cuentas de la Repúb ica Para ta, 
efecto aplicamos pruebas de cumplimiento y sustantivas con base a procedimientos co1ten,dos 
en los programas de auditoria que responden a nuestros objetivos 

4. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICADOS 

Al realizar el Examen Especial apl1car1os entre otros los s1gu1entes proced1m1entos de aud ,tor a 

• Verificamos la autent1c1dad de los hecros económicos que se incluyen en el Estado de 
Rendimiento Económico período del 1 de mayo al 31 de d1c1embre de 2015 

• Comprobamos que los registros contables, fueron oportunos y apropiados relacionados 
a los ingresos y egresos de la Mur1c1oal1dad 

• Verificamos la apl1cac1ón y as1gnac1ón presupuestaria correspondiente, 
• Verificamos que los gastos en proyectos Soc1a,es estén apegados a lo establecido en la 

Ley de' FODES 75°'o y 
• Comprobamos que la Adm1ristrac1ón Mun;cipal. cumplió con todos los aspectos 

importantes relac1onaaos con leyes reglamentos y otras normas aplicables a su 
funcionamiento 

5. RESULTADOS DEL EXAMEN 

Hallazgo No. 1: Incumplimiento de Normas de Auditoría Interna 

Verificamos que el auditor interno realizó acciones de control en el periodo auditado 
encontrándose las s1gu1entes deficiencias 

a) En los documentos de auditoría del Informe de Auditoria Interna realizada en el período del 
1 de mayo al 31 de d1c1embre de 2015 ejecutaao en el año 2016 no se evidencia la 
elaboración del Memorándum de Planificación. Programa de ejecución de auditoria: 

b) Los hallazgos comunicados por el Auditor Interno. no están documentados ya que no se 
encontró evidencia de ello 

Para literal a) 
El artículo 94. de las mismas Normas de Auditoria Interna del Sector Gubernamenta' 
establece ·'Los auditores internos deben elaborar y documentar un programa de plan1ficac1ón 
que incluya los objetivos de la planificación y los proced1m1entos desde el requerimiento de 
información hasta la elaboración del Memorando de Planificación y el programa de auditoría 
para la Fase de Ejecución'' 

-~ 



Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C. A. 

Para litera 0 1 

E Art 130, de las Narrias ae Aua1toría 1nter'la del Sector Gubernar1ental emIt1das oor •a Co1e 
de Cuentas ::Je la Rec~m'ica es~ablece La ev1denc·a es ta documertac én obteri da oor el 
auditor interno guberramenta:. que sustentan sus conc,us1ones" 

El Art 131, de las mismas Normas establece· ··El auditor interno debe cbte'ler eviderc1a 
suf1c1ente, competente y oportuna med ante la apl1cac1on de los proced1m1entos de auditoría 
que le perm·tan suster.:a- sus co11clusIones f hallazgos de auditor a sobre una base obJet,va· 

La áef c,enc,a fue crigInaaa por eI Aua1tor Interno que ro cumpi1ó con 10 estaolec1do en ia 
Norr1as Auditoria ,nterna Gube'narnenta es referente a la fase de plarnf1cac1or y el Programa 
en la Fase de ejecución 

En consecuencia los 1rformes del Auditor Interno no cuentan con la ca idad requerida por la 
normat·va aplicable 

Comentarios de los Auditores 

La observacióri se mant1ere considerando que el Auditor 'lterno no em tI0 comentar,os 'lo 
obstante, que se le comunicó mediante nota de REF DRSV EE32-TPLH-26/2020. de fecha 11 
de '1ovIembre de 2020 y nota de REF-DRSV-338 2/2020 de fecha 23 de noviembre ae 2020 

l. 

Hallazgo No. 2: Registros contables inoportunos ;7c 
Corrproba"'los que les ¡-;ec'1os econo"' :::os de la M .... r c1palldad se reg,s~raror de fc-r'a 
externpcrá'lea mostrando atraso de ras:a 814 días para la generac•ór de 1nfor:-nacló': __ 
financ,ero-contable segúr el aeta·le sIgu,ente 

- -
Fecha de 

Fecha en que Días 
Mes remisIon 

debío d 
presentar atraso j 

'l'ay 15 Oc,9 20'6 '0,6 ),5 433 

Jl.'1-15 03 1 20' - 101120 1 5 543 

¡c.'-'.5 13, '3, 2C11 10,8120' 5 591 .. .. - - -· 
ago-• 5 2 1 .-,2C1 - 1 0,920'5 783 

• - .. - . 
sep- 1 5 31 ·~2cj; 10 ·o 20·5 ,52 

CC'. 1 5 '21212017 1 ·o 1 , 1201s 763 
- - .. - - ~ 

'10', '5 07.2,2018 10. 1 2,2c1s 79C 
- - .. 

e c-15 0342018 !Oli 2C16 814 . - - ~ -~ 

El artículo 111 de la Ley Orgán ca de Adm1111strac10~ F1nancIera del Estado, establece ... Al 
término de cada mes las un,dades financieras 1nst1tucionales prepararán la nformac1ón 
financiera, contable que haya d spuesto ,a D1recc1ón General de Contabilidad Gubernamental 
y a enviarán a dicha Direcc on dentro de los d ez días del s1gu1ente mes'' 

El artículo 194 de1 Reg amento de a Ley Orgánica de Adn nistrac1ón F1nanc era del Estado, 
establece Las Unidades Contables al término de cada mes tendrán la obllgac1on de efectuar 
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ei cierre merisual ae Sl,S operaciones 1 preoar;::¡ran .a l'lformac•ón f¡r a'lcIerc-contable que 
deberán enviar a a DGCG dentro de los a ez días ciel s1guíente mes · 

La 11efic1enc1a 'Le orig nada por el Tesorero M..1r icipal que ro entrego la documentación de 
soporte de gasto oportunamerite 

Como consecuencia la admin1strac1on no contó con i'lformes fnanc1e os oportuna y atraso de 
hasta 814 d as eri a remIs on de nfor•nac1on f1nanc1ero-contaoIe a a D ecc•ón Genera de 
Contabílídad Gubernamental del Ministerio de Hacienda 

Comentarios de los Auditores 

La deficieric a se mantiene para el Tesorero Mun1c1oal debido a que las P.v1dencia presentadas 
por el Contador Municipal demostro que el responsab1e del atraso en los registros contab1es es 
el Tesorero mt..n1c1oal del periodo ma¡o - d1cIeribre 2015 quien no entregaba la documentación 
en t eripo oportv10 f cuando la entregaba no estaba cornple:a 

E Tesorero Mun1c pal no emIt.ó comentar1os: no obstante que se le comunicó la defic1enc1a en 
rota de REF-DRSV-338 1 /2020 de fecha 23 de novie111bre de 2020. 

Hallazgo No. 3: Incumplimiento de Obligaciones de la Jefe de U.A.C.I 

Cornorooamos a1gunas defic1enc1as en los procesos de adqL,s1c1ones de bienes y servicios 
ejecutados en' la Unidad de Adquis1c1ones y Contrataciones lnst tuc1onal 

a I No se cuenta con una programacIon de compras 
b) La documentac,o'l que com.enen 10s expedientes de cada oroyecto no fueron foliados ¡ 
c) Las contrataciones efectuadas en el periodo, no fueron publ cadas en el S stema Electroníco 

<COMPRASAL) 

Para el aJ 
En articulo 1 O Literal e) de la Ley de Adqu1s1c1ones y Contrataciones de la Adm1nistrac1ón 
PúbI1ca estable· 'La U A C I estara a cargo de un ¡efe el cual será riombrado por el t1tu ar de 
la insMuc1on quien debera reunir los mismos requ1s1tos exigidos en el art,culo 8 de la presente 
ley y sus atribuciones seran las sIguIentes 

e) elaborar en coordinación con la unidad financiera 1nstItucional UF! la programación anual de 
las compras as adqu s c,ones y contrataciones de obras benes y servIcIos / dar'e 
segu miento a la e¡ecuc1ón de dicha programación Esta programacIon anual deberá ser 
compatible con la pollt1ca anual de adqu1s1c1ones y contrataciones de la admIn stracIón pública 
el plan de traba¡o ínst1tuc1onal el presupuesto y la programación de la eJecuc1ón presupuestaria 
del eJercIcI0 fiscal en vIgencIa y sus modif1cac1ones 

Para el b) 
En artículo 42 párrafo No 4 del Reglamento de la Ley de Adqu1s1ciones y Contrataciones de la 
Adm nistracIon Pública establece E expediente debera ser conservado por la U A C I en 
forma ordenada claramente 1dent1flcado con nombre y numero foliado con toda :a 
documentación comprobatoria de los actos y contratos materia de la LACAP f deberá 
permanecer archivado durante d ez aros 

() 



Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C. A. 

Para el e) 
E'1 articulo 9 del r1isr10 Reglali'ento establece El registro Nac1ona1 ae Adqu1s c1ofles y 
Cont~atac1onec: de a Adr1ir1strac1ón PJbl1c'.:1 es Jr e·emerito del S ster1a E ertror•co de 
compras publ \.,as ,ue contiene 1'1'orrrac16n e p 'ocesos oferertes contrat1s:as y toda a 
información relat•va a Ias adqu1s1c1ories y con rata-.1or.es públicas faciiitando el reconoc1m1ento 
ael mercado de oferentes y de los 1ncump!1li'ie'ltos de os contratistas Eri dicl-io registro pocrari 
1nscrib1rse las personas naturales y Juríd,cas aue desean participar en I0s procesos de 
contratac1on pública que corresporida cor la mplementac1ón de 'os protoco os de segunaac 
debidos. 

Para tal efecto el registro se implementa·á gradualmente y se estructurará por módulos los 
cua es contendrán la nformacíón s1gu1ente 

1) \.1ÓOL.J o de reg·st o ae ofe erites y co11tra:1stas e 1.,-.Ja conterv:frá 
a. Los datos de las personas naturaies o JL.ríd1cas nacionales o extranjeras que se registren y 

que sean potenc aIes oferentes o tenga" ,a cao1dad de o'oveedores o ::ontrat stas 
b El registro de los contratos que se hayan celebrado o que estén en e¡ecuc1ón con las 

'1st tucIolles de a acmirnstración p~b1 ca. 
e Artecedentes de incumplimientos contractuales er SL caso S1 se encuentran 1nhab1l1tados o 

sancionados los motivos que mediaron para la 1mpos1cIon de las sanciones la fecha de 
vencimiento del plazo de 1a sanción y su cumplim e11to. ' r 

La defic;enc1a fue generada por la Jefe UACI a no cumplir sus ob'1gac1ones establee das en¡{; . 
Ley de Adqu s c;ones y Contrataciones lnst tucIona 

Lo que incurre en la fa ta de t..in plan ae comp, as gene'a una aescoora1nac,ón con respecto a, 
piar de trabaio ·nst1tuc1ona1

• e presupt1esto , a prograr,ac,ón de la ejecución presupuestaria 
del eJerc1cI0 f1sca eri v1gencIa en el caso ae la fa ta de publicaciones de compras en el S sterna 
Electroí' co COMPRASAL :'o genera trasparenc·a ya qLe e1 ooJeto es facilitar la part c1pac ón 
de las empresas y con resoecto a la faita de foliado en los documentos que conforman los 
expedientes no fac11,ta la 1dent1f1cac1on ae extrav,o de documentos que conforman los 
expedientes 

Comentarios de la Administración 

En nota de fecha 17 de noviembre de 2020 la Jefa UACI, expreso lo s1gu1ente· 

'Respuesta 1 Que efectivamente se realizo la Programación Anual de Compras para el 
per ocio de1 año 20· 5 la cua fue presentada a a Uniaad Normativa de Contrataciones UNAC 
de Ministerio de Hacienda quedando dicha documentacIon en la Un dad de Adqu1s1c1ones y 
Contrataciones Institucional de ,a Municipalidad ae Tapa huaca 

Respuesta 2 S se realizaron algunos foliados de los expedientes de proyectos pero de igua. 
manera algunos quedaron pendientes por el exceso trabajo en la unidad de adquis1c,ones y 
contrataciones 1nst1tucional eso no perm tia lograr e obJettvo de dicha unidad 

Respuesta 3 S fueron publicadas eri e sistema electró'l1co (COMPRASAL) muchas 
contrataciones que la unidad realizo en el periodo comprendido esos registros quedaron en los 
expedientes de cada proyecto". 
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Comentarios de los Auditores 

La deflcie'lc1a se mart;ere por las sIg ... entes razones Er !os cornertanos preser~adcs por a 
Jefa UACI no preserta ev denc,as que ar11oaren las aseveracIo'les hecras e'l cada L..ra ce as 
respuestas de !as de'•cieric1as planteadas 

6 CONCLUSIÓN DEL EXAMEN 

Corno resultado de examen efectuado se concluye que 1a Municipalidad de Tapa!huaca 
Departamento de La Paz durante el oeríodo del 1 de mayo a 31 de diciembre de 2815, aplicó 
correctamente los lngres, s y Egresos y dio cump!1rri ento a las ;..e¡es y Normativa Apl cable a 
la Mun1cipal dad exre'"'• · por las condiciones detalladas en ,os haliazgos planteai:!os eri el 
nume'a 5 de este rforme 

7. ANÁLISIS DE INFORMES DE AUDITORIA INTERNA Y FIRMAS PRIVADAS DE 
AUDITORÍA 

En el período auditado el Auditor Interno em·t1ó dos informes de auditoria, así 

1 lrforme de Aud,toria Interna de lrgresos y Egresos. de Tesorería y Órde'1es de Compra 
Cotizaciones y Actas de Recepción Manejados por la Unidad de Acqu1s1c1ones y 
Contrataciones lnst1tuc!o1a.es de' ' de enerc al 31 de d1c,embre de 2015 
2. Informe de Aud toría de Ingresos Tesorería y Libros Aux1I ares de Bancos y Esoec es de' 1 
de enero al 31 de d1c,er1bre de 2015 

Habiendo constatair que el ai...d1tor interno oue rea'izó dichos exar,enes ,ncun'pl o las Norrnas 
de Auditoria del Sector Gubernamental, em:t1das por la Corte de Cuentas de la Repubhca a 
haberse 1dent'f1cado as defic1encIas desarr::;l'adas en el hallazgo No 1 de este 1nfo•rt1e 

El anál1s1s de los informes de auditoria externa no se realizó, debido a que en periodo auditado 
no se contrató este tipo de servicios. 

8. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORIAS ANTERIORES 

8.1 INFORMES DE LA CORTE DE CUENTAS DE LA REPUBLICA 

Al darle seguimiento a las recomendaciones em1t1das por la Corte de Cuentas de la República. 
en e, Informe de Auditor;a de examen especia! a los ingresos egresos, e InversIones en 
infraestructura de la municipalidad de la villa de Tapalhuaca, Departamento de La paz po e· 
periodo del 1 de enero de 20 1 3 al 30 de abr;I de 2015, de fecha 2 de febrero de 2018 se 
constató que fueron cumplidas 

8 
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8 2 lf',FOR~.lES D:- AJO .,.ORIA. "'l7E~'\JA Y EXTER"JA 

Eri .: p.::r ccc aJd,!adc r-,o se cortraté .,for'l'les ce audito' a ex·e,'"'a que contenga 
recc.....,e ndae,10'1es 

9. PÁRRAFO ACLARATORIO 

Este informe se re'1ere al Exa'lle" Especia a os Ingresos Egresos y al C ... ;ral rl'ento de Leyes 
'./ Nonrat1v'3 \p 1~a:J.e :J !a t11..:n:c1aa! cad ce Tapa!h~aca. Depar:amer~8 je La Paz :e: e 
período de 1 de r1ayo a, 31 de dicien',fe de 2015 oor lo que no em,t 10s opinión soore os 
Estados F nanc1eros en su co'1,unto y ra sido elaborado para cornun car a Conce,o Municipal 
1 ¡:>ara so de la Corte de Cuentas de la Repuolica 

San Vicente 4 de d1c1embre de 2020 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

_..+-,r,d~:-s""';Fe'rández ~ 
nal San Vicente 
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